Clausulas enim atque interpuncta uerborum animae interclusio atque angustiae spiritus attulerunt: id inuentum ita est suaue, ut, si cui sit infinitus spiritus datus, tamen eum perpetrare uerba nolimus; id enim auribus nostris gratum est [inuentum], quod hominum lateribus non tolerabile solum, sed etiam facile esse posset. Longissima est igitur complexio uerborum, quae uolui uno spiritu potest. (De Or. 3,181,2)

-
- (1) Compareu el text amb el següent fragment: *Hanc igitur siue compositionem siue perfectionem siue numerum uocari placet, et adhibere necesse est, si ornate uelis dicere, non solum, quod ait Aristoteles et Theophrastus, ne infinite feratur ut flumen oratio, quae non aut spiritu pronuntiantis aut interductu librari, sed numero coacta debet insistere, uerum etiam quod multo maiorem habent apta uim quam soluta.* (CICER. *Orator*, 228). No arribem a veure en aquests dos passatges paral·lels cap mena de queixa contra la puntuació dels editors com vol interpretar BRIGNOLI (o.c. pàg. 161) sinó més aviat una explicació que aquests signes són una conseqüència de les pauses produïdes per la necessitat de respirar i no pas que les pauses es facin a causa del signe.
- (2) Notem en aquests capítols les metàfores del cos humà (3,179) de l'edifici (3,180) i del riu (3,186)
- (3) *De Oratore*, 3, 179-180.

Veiem en aquest la pausa com a necessitat per a la respiració, idea que repetiran els gramàtics, i la conseqüència d'aquest fet: la màxima llargària del període (potser més aviat del membre) determinada per la dita necessitat.

et si numerosum est in omnibus sonis atque uocibus, quod habet quasdam impressiones et quod metiri possumus interuallis aequalibus, recte genus hoc numerorum, dum modo ne continui sint, in orationis laude ponitur. Nam si rudis et impolita putanda est illa sine interuallis loquacitas perennis et profluens, quid est aliud causae cur repudietur, nisi quod hominum auribus uocem natura modulatur ipsa? Quod fieri, nisi inest numerus in uoce, non potest. Numerus autem in continuatione nullus est; distinctio et aequalium aut saepe uariorum interuallorum percussio numerum conficit, quem in cadentibus guttis, quod interuallis distinguuntur, notare possumus, in amni praecipitante non possumus. Quod si continuatio uerborum haec soluta multo est aptior atque iucundior, si est articulis membrisque distincta, quam si continuata ac producata, membra illa modificata esse debebunt; quae si in extremo breuiora sunt, infringitur ille quasi uerborum ambitus; sic enim has orationis conuersiones Graeci nominant. Qua re aut paria esse debent posteriora superioribus, et extrema primis aut, quod etiam est melius et iucundius, longiora.

(*De Or. 3, 185-6*)

Si tenim en compte aquests paràgrafs pel que toca a la mesura del període¹ o de les seves parts, veiem que els límits vénen donats per la capacitat de resistència pulmonar de l'orador pel que fa a la llargària màxima i que la longitud mínima no és pas gaire precisa.

(1) Pensem que les expressions *complexio uerborum* i *circuitus uerborum* (*De Or. 3, 182 i 3, 191 respect.*), encara que en la terminologia de Ciceró generalment tradueixen el grec *περιόδος*, pel context no s'han d'interpretar necessàriament per període sinó per grup de paraules que es diuen d'una tirada, és a dir, en uns casos període, però en altres membre i, àdhuc, incís.

Efficiendum est illud modo nobis, ne fluat oratio, ne uage-tur, ne insistat interius, ne excurrat longius, ut membris distinguatur, ut conuersiones habeat absolutas. Neque sem-per utendum est perpetuitate et quasi conuersione uerborum, sed saepe carpenda membris minutioribus oratio est, quae tamen ipsa membra sunt numeris uincienda. Neque uos paean aut herous ille conturbet: ipsi occurrent orationi; ipsi, inquam, se offerent et respondebunt non uocati. Consuetudo modo illa sit scribendi atque dicendi, ut sententiae uer-bis finiantur eorumque uerborum iunctio nascatur ab proce-ris numeris ac liberis, maxime heroo aut paeano priore aut cretico, sed uarie distincteque considat. Notatur enim ma-xime similitudo in conquiescendo. Et, si primi et postremi [illi] pedes sunt hac ratione seruati, medii possunt latere modo ne circuitus ipse uerborum sit aut leuior, quam aures exspectent, aut longior, quam uires atque anima patiatur.

(*De Or. 3, 190-1*)

Sobre aquest punt Ciceró recomana¹ l'ús de repeticions, enumeracions i altres esquemes que suposen un membre o incís molt curt, àdhuc d'una sola paraula, així com la repetició de pauses. Aquesta pràctica la atribueix també als *illi ueteres* dels quals diu altra vegada que feien ús de les pauses².

-
- (1) *Nam et geminatio uerborum habet interdum uim, leporem alias, et paulum immutatum uerbum atque deflexum et eiusdem uerbi crebra tum a primo repetitio, tum in extremum conuersio et in eadem uerba impetus et concursio et adiunctio et progres-sio et eiusdem uerbi crebrius positi quaedam distinctio et reuocatio uerbi et illa, quae similiter desinunt aut quae ca-dunt similiter aut quae paribus paria referuntur aut quae sunt inter se similia.* (*De Or. 3, 206*).
- (2) *Itaque illi ueteres, sicut hodie etiam non nullos uidemus, cum circuitum et quasi orbem uerborum conficere non possent, nam id quidem nuper uel posse uel audere coepimus, terma aut bina aut non nulli singula etiam uerba dicebant; qui in illa infan-tia naturale illud, quod aures hominum flagitabant, tenebant tamen, ut et illa essent paria, quae dicerent, et aequalibus interspirationibus uterentur.* (*De Or. 3, 198*).